Nº 226, sexta-feira, 26 de novembro de 201044 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010112600044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme Portaria PGR nº 393, de 11.09.1997,
Portaria PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

No- 543 - Dispensar, a partir de 19.11.2010, o servidor ATANÁSIO
DARCY LUCERO JÚNIOR, matrícula 19.751-3, Técnico Adminis-
trativo, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, Código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Uruguaiana/RS,
por motivo de posse em outro cargo público inacumulável.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 538, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.005347/2010, resolve:

Declarar, a partir de 10/11/2010, a vacância do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 4, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 4ª Região-RS, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pela servidora AMALIA DA SILVEIRA
GEWEHR em decorrência de posse em outro cargo público ina-
cumulável.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado
pela Portaria nº 1048/PGJ, de 16/08/2010, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, resolve:

Nº 1.521 - Designar a servidora JUSSIARY REGINA MARQUES
ARIFA DE VASCONCELOS, matrícula 1998-4, Técnico Adminis-
trativo-TC20100, Classe C, Padrão 15 - da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe de
Secretaria de Promotoria da Secretaria Administrativa da Coorde-
nadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-03
(Processo nº 08190.089215/06-51).

Nº 1.522 - Designar o servidor THIAGO CARVALHO DE SOUZA,
matrícula 3543-2, Analista Processual - AN10100, Classe A, Padrão 2
- da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Chefe de Serviço do Serviço de Análise Processual da
Divisão de Análise e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Pro-
motorias de Justiça da Ceilândia, código FC-02, dispensando, em
consequência, a servidora PATRICIA LOPES BARROS DOLIVEI-
RA, matrícula 3321-9 (Processo nº 08190.122201/09-91).

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 028749/10-3, resolve:

Nº 3.928 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, TÁCITO PEREIRA DOS SANTOS para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete da
Senadora Fátima Cleide.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 028714/10-5, resolve:

Nº 3.929 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ELIOMAR DOS SANTOS CORREIA para exer-
cer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Ga-
binete do Senador João Ribeiro.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 028738/10-1, resolve:

Nº 3.930 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, JOÃO PAULO LEITE FRAGOSO para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Efraim Morais.

ANDRÉA VALENTE DA CUNHA

ATOS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 028860/10-1, resolve:

Nº 3.945 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, IBERÉ LUIZ DE CAMARGO SIMÕES para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Alfredo Cotait.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 028861/10-8, resolve:

Nº 3.946 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, EMERSON DE JESUS CLEMENTINO para exer-
cer o cargo, em comissão, de Motorista, AP05, do Quadro de Pessoal
do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Alfredo Cotait.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 028862/10-4, resolve:

Nº 3.947 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112, de 1990, ADRIANE PEREIRA DOS REIS para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Alfredo Cotait.

ANDRÉA VALENTE DA CUNHA

ATOS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 028003/10-1 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 3.960 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, a
servidora ISABEL CRISTINA NOGUEIRA DA SILVA, Técnico Le-
gislativo/Administração, Nível II, Padrão M 36, nos termos do artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com a vantagem pre-
vista na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto no
artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o que consta
no processo nº 001135/10-4 e conforme a competência estabelecida
no artigo 3º, inciso IX, do Ato da Comissão Diretora nº 12, de 1995,
resolve:

Nº 3.961 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor HERNANI DOS REIS, Analista de Informática Legislativa,
Nível III, Padrão S 45, nos termos do artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47, de 2005, com as vantagens previstas na Resolução
(SF) nº 74, de 1994, observando-se o disposto no artigo 37, inciso XI,
da Constituição Federal.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições, com base no
artigo 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e considerando o que consta do
processo nº 342.766/2010, resolve:

No- 366 - Declarar vago, a partir de 19 de novembro de 2010, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado por RENATA FILSNER MEDEIROS, em
razão de sua posse em outro cargo público inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/90, resolve:

No- 367 - Designar ANA KARINE LEMOS MATOS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituta do Chefe de Seção,
nível FC-06, da Seção de Controle do Patrimônio, no período de 29
de novembro a 3 de dezembro de 2010.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 600, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de sua competência e considerando o que consta do
procedimento administrativo nº 35.985/2010, resolve:

tornar sem efeito as nomeações de RODRIGO PINA ME-
DEIROS e EDEVALDO ROSA DE OLIVEIRA no cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1, do Quadro da
Secretaria deste Tribunal, por não terem comparecido para tomar
posse - Portaria nº 539 TSE, de 20 de outubro de 2010, publicada no
Diário Oficial da União do dia 21 subsequente.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 661, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Designar LUIZ AUGUSTO CURADO JUNIOR, matrícula
S052455, para substituir a Chefe da Seção de Legislação e Juris-
prudência, código FC-6, da Coordenadoria de Legislação de Pessoal,
da Secretaria de Gestão de Pessoas, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIA No- 662, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 94, IX, d, do Regulamento da Secretaria do Tribunal,
e com base no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RAISA ALVES DA SILVEIRA, matrícula
S049403, para substituir a Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Ga-
binete da Ministra Laurita Vaz, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo comissionado.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de DOUGLAS
CRUZ DA SILVA, matrícula S052315, objeto da Portaria/DG n. 272,
de 8 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União no dia
10 subsequente.

FRANCISCO CARLOS RIBEIRO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 105, § 1º, do Re-
gulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 663 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, THAÍS SEVERO BARBOSA, matrícula
S054490, da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, de
Gabinete de Ministro.

Art. 2º Designar RENATA CARVALHO DERZIÉ LUZ DA
CONCEIÇÃO, matrícula S045270, para a função comissionada de
Assistente IV, código FC-4, de Gabinete de Ministro, em vaga de-
corrente da dispensa de Thaís Severo Barbosa.

Art. 3º A servidora prestará serviço no Gabinete do De-
sembargador Convocado Haroldo Rodrigues.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 24 DE NOVEMBRO DE 2010

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, tendo em vista o
que consta do processo nº 11.428/1998, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 26 de maio de 1998, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, que apo-
sentou MARIA JOSÉ SILVA SANTOS, pertencente à Categoria Fun-
cional de Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Parlamentar, Pa-
drão 30, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, para
atribuir proventos integrais decorrente da aplicação do artigo 190 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir de 30 de julho de
2010.

MICHEL TEMER

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 23 DE NOVEMBRO DE 2010

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 028734/10-6, resolve:

Nº 3.927 - exonerar THIAGO THOBIAS, matrícula nº 215081, do
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Gabinete do
Senador Paulo Paim, e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de
Assistente Parlamentar, AP04, da mesma lotação.

Poder Legislativo
.

Poder Judiciário
.

eulina.rocha
Retângulo